2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3994 - Ano 16 - 13 de Julho de 2022

domtdf003994c413072022SUMÁRIO

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-450-2022 YARA SANTOS FERRAZ

• EXTRATO DE CONTRATO 2-510-2022 -PRIME COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME

• EXTRATO DE CONTRATO 2-516-2022 BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-DL-150-2022 COMAIS EIRELI (DISPENSA DE LICITAÇÃO)

• EXTRATO DE CONTRATO 3-513-2022 MENDESDIAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-521-2022 PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPÉIS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 4-523-2022 DIXAM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO TRES-3-268-2021 - SOMEDIL CLINICA MEDICA S-C LTDA - ME

• PORTARIA 04.2022 SMAS - REVOGA A PORTARIA 03.2022 SMAS DE- FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Edição nº 3994 - Ano 16 - 13 de Julho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº
010/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 010/2022 – DO TIPO TÉCNICA E PREÇO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 539/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA, ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DO  GERENCIAMENTO  DAS  OBRAS  E  DO  PROJETO  SOCIOAMBIENTAL  DO  PROGRAMA
SANEAMENTO INTEGRADO NA BACIA DO RIO ITANHÉM - TEIXEIRA DE FREITAS-BAHIA – 3ª.
FASE - BACIA DO LAVA PÉS 1.
A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna
público para conhecimento das empresas interessadas em participar da Licitação Tomada
de Preços nº 010-2022,  que resolve alterar a data da abertura do certame, que deverá
ocorrer dia 21/07/2022, às 08h30min (horário de Brasília).
Teixeira de Freitas, 13 de julho de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO 2-450-2022 YARA SANTOS FERRAZ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-143-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1210/2022.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: YARA SANTOS FERRAZ. CPF: 624.085.935-49.
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA JOÃO PAULO II,
688  A  -  VILA  CARAIPE  -  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BA,  PARA  INSTALAÇÃO  DA  SEDE  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E SEUS DEPARTAMENTOS:
SESMT,  RH  E  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO,  DE  RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
VALOR TOTAL: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2022 à 01 de julho de 2023.
DATA: 01 de julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 2-510-2022 -PRIME COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA-ME

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 041/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 538/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: PRIME COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
CNPJ: 11.424.500/0001-77
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA(S)  ESPECIALIZADA(S)  PARA  FORNECIMENTO  DE
MATERIAL DE CONSUMO (TINTAS, ESMALTES E OUTROS), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.040 – MANUTENÇÃO DE SECRETARIAS MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E
SERV. URBANO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 1.264.200,00 (um milhão e duzentos e sessenta e quatro mil e duzentos
reais) VIGÊNCIA: 07 de julho de 2022 à 07 de julho de 2023
DATA: 07 de julho de 2022.

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE

E SERVIÇOS URBANOS

EXTRATO DE CONTRATO 2-516-2022 BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAL
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 021/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 493/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: BAHIA LUMI ILUMINAÇÃO E MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO EIRELI. CNPJ:
39.983.511/0001-06.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO,
METÁLICO, INCANDESCENTE FILAMENTO REFORÇADO; REATOR VAPOR DE SÓDIO INTERNO

E EXTERNO; TOMADA RELÉ; TOMADAS; CONECTORES; FIO CABO FLEXÍVEL; BRAÇO CURVO
PARA  LUMINÁRIA  -  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA;  LUMINÁRIAS;  BOLACHA  LED  NAS  CORES
VERMELHO,  AMARELO  E  VERDE  PARA  SEMÁFORO;  KIT  CINTA  CIRCULAR  PARA  POSTES,
PARAFUSOS E OUTROS), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA
0700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
PROJETO ATIVIDADE
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR  TOTAL: R$  1.362.538,00  (UM  MILHÃO  TREZENTOS  E  SESSENTA  E  DOIS  MIL
QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS).
VIGÊNCIA: 13 DE JULHO DE 2022 A 13 DE JULHO DE 2023.
DATA: 13 DE JULHO DE 2022.

NATHALIA LANNA DE MELO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

EXTRATO DE CONTRATO 2-DL-150-2022 COMAIS EIRELI (DISPENSA DE
LICITAÇÃO)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-150-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1336/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: COMAIS EIRELI. CNPJ: 05.269.032/0001-00.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (ARGAMASSA E REJUNTE), A FIM DE
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA
0700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
PROJETO ATIVIDADE
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 9.590,00 (NOVE MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS).
VIGÊNCIA: 13 DE JULHO DE 2022 A 13 DE JULHO DE 2023.
DATA: 13 DE JULHO DE 2022.

NATHALIA LANNA DE MELO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

EXTRATO DE CONTRATO 3-513-2022 MENDESDIAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-181-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1412/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MENDESDIAS SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ: 35.591.315/0001-35
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO N° 3-513-2022 A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO MÉDICO CLINICO GERAL PARA FINS DE ATENDIMENTO NO SERVIÇO MOVEL DE
URGENCIA ( SAMU).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais)
VIGENCIA: 08 de julho de 2022 a 08 de julho de 2023.
DATA:  08 de julho de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 4-521-2022 PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PAPÉIS EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 00004-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00340/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: PAPEX  DO  BRASIL  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  PAPÉIS  EIRELI.  CNPJ:
24.069.938/0001-26.

Edição nº 3994 - Ano 16 - 13 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003994c413072022 Pág.: 2 de 3

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS
ELETRÔNICOS  E  ELETRODOMÉSTICOS),  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL
2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL
44905200 – Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 3.036,00 (três mil trinta e seis reais).
VIGÊNCIA: 12 de julho de 2022 à 12 de julho de 2023.
DATA: 12 de julho de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 4-523-2022 DIXAM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 00004-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00340/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: DIXAM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 11.264.692/0001-00.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS
ELETRÔNICOS  E  ELETRODOMÉSTICOS),  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL
2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL
44905200 – Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 34.719,88 (trinta e quatro mil setecentos e dezenove reais e oitenta e oito
centavos).
VIGÊNCIA: 12 de julho de 2022 à 12 de julho de 2023.
DATA: 12 de julho de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO TRES-3-268-2021 - SOMEDIL CLINICA
MEDICA S-C LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-127-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 05673/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12
PROCESSO: TRES 3-268-2021
CONTRATADO: SOMEDIL CLINICA MEDICA S/C LTDA - ME CNPJ: 05.598.043/0001-34
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-268-2021,
QUE VISA O CREDENCIAMENTO MEDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  DE  PRONTO
ATENDIMENTO (UPA).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 06 de julho de 2022.
DATA: 06 de julho de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

PORTARIA 04.2022 SMAS - REVOGA A PORTARIA 03.2022 SMAS DE- FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica revogada a Portaria nº 03, de 26 de maio de 2022, que designa os Servidores
Públicos Sr. Silberto Nunes Ferreira, matricula sob o nº 36.179, como Fiscal Titular e a Sr.ª.
Laíse Borges da Conceição, matricula sob o nº 35.634, como Fiscal Suplente, dos Contratos
descritos abaixo.

Item Contrato Empresa

01 2-207/2022
Hf Suzarte Comercio De Produtos Alimenticios, Papelaria E
Higiene Pessoal Ltda

02 2-209/2022 Sacolão Boa Praça Comercio De Alimentos Ltda

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Registre, publique e cumpra-se.
Secretaria Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas, 12 de julho de 2022.

Marcelo dos Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

Edição nº 3994 - Ano 16 - 13 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003994c413072022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3994 - Ano 16 - 13 de Julho de 2022
	domtdf003994c413072022
	SUMÁRIO